
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 381/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: COMUNE DI POTENZA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE VIA DEL 
BIANCOSPINO E VIA DEGLI ACERI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04164-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/09/2024 al 11/10/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

VITO DI LASCIO
26.09.2024
17:00:33 UTC



2OrdD N° 381/2024 del 26/09/2024

 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che 

 a seguito di  uno smottamento causato dalla  rottura di  una condotta idrica  sottostante  la  sede
stradale  di  via  del  Biancospino  e  interessante  anche  la  strada  sottostante  di  via  Degli  Aceri,  il
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in data 25/9/2024 alle ore 20.15 interveniva con proprio
personale sul posto constatando che una porzione della strada “via Del Biancospino” aveva ceduto
per un tratto di 5-10 metri lineari nella sua parte a valle interessando anche alcune piante ad alto
fusto inclinatesi verso la sottostante via Degli Aceri, presenti sul posto anche il Sindaco, personale
della  Polizia  Locale,  personale  della  Protezione  Civile  comunale  e  personale  della  Società
Acquedotto Lucano;

 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco con la comunicazione della scheda d’intervento n° 4199
avente  ad  oggetto  “comunicazione  ai  fini  dell’adozione  di  ulteriori  interventi”  invita  l’Autorità
Comunale a voler intraprendere tutti i provvedimenti contingibili e urgenti al fine della pubblica e
privata incolumità, a rendere sicura l’area interessata dal cedimento della strada;

 con nota inviata a questa U.D. da parte “dell’Unità di Staf Protezione Civile” alle ore 16.18 del giorno
26/9/2024  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  il  n°  0097401,  avente  ad  oggetto:  richiesta  di
emissione di ordinanza di divieto di transito al traffico veicolare di un tratto di via del Biancospino al
parco Montereale, nei pressi della casa di riposo “IL SORRISO 3”, per motivi di sicurezza;

Considerato  che,  per  quanto  esposto  in  premessa  e  a  seguito  di  sopralluogo effettuato  dal  personale
tecnico di questa U.D., si rende necessario emettere apposita ordinanza di chiusura al traffico veicolare a
monte  e  a  valle  dell’asse  viario  di  via  del  Biancospino  interessato  dallo  smottamento,  e  della  strada
sottostante denominata via Degli Aceri,per ragioni di sicurezza pubblica;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;

- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
                                                                                       DISPONE           

 dal  giorno 26/9/2024, e  comunque fino a cessate esigenze,  la  chiusura al  traffico veicolare  a
monte e a valle  dell’asse viario di  via del  Biancospino interessato dallo smottamento,  e della
strada sottostante denominata via Degli Aceri;

                                                                                        AVVISA

 Gli  Agenti della  Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;

 contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e
amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze;
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza e conoscenza:

 al Comando di Polizia Locale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 381/2024 del 26/09/2024

 a Ufficio Viabilità “servizio segnaletica”;
 a Ufficio URP per la pubblicazione;
 a Comando Carabinieri;
 a Questura di Potenza;
 a Prefettura di Potenza;
 alla Guardia di Finanza;
 a 118;
 a Azienda Ospedaliera San Carlo;
 a Vigili del Fuoco;
 a Ufficio di Protezione Civile.

                                  IL DIRIGENTE ad interim
                                                                                                                 Dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
26.09.2024
17:00:34 UTC


	I L D I R I G E N T E



